[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                 ATA N.º 43/2015
Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de 2015, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Márcio Pilger. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por Unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 01 – Ofício do Sindicato dos Municipários. 02 - Ofício GP nº 268/2015 - Prefeitura Municipal. 03 - Ofício GP nº 269/2015 - Prefeitura Municipal.  04 - Ofício GP nº 272/2015 - Prefeitura Municipal. 5 - Ofício GP nº 274/2015 - Prefeitura Municipal. 7 - Convite de Formatura do Ensino Médio da Escola Romeu de Almeida Ramos. ORDEM DO DIA: Em discussão e votação as proposições dos seguintes Vereadores: Ver. Rodrigo: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo seja providenciado a colocação containers de recolhimento de lixo em cada bairro de nosso município, afim de facilitar o recolhimento do material descartado e também és uma forma mais prática para que mantenhamos o município mais limpo.Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo que realize a manutenção da Quadra de Futsal localizada na Pracinha do Bairro São Thomás, tais como, restauração do piso de cimento, troca da iluminação noturna, colocação de redes nas goleiras, pintura da marcação das linhas da quadra e limpeza ao arredores da quadra.Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, que informe esta Casa qual o valor gasto com Iluminação Pública?Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, que envie para esta Casa as seguintes informações atualizadas: Qual o valor da folha de pagamento pessoal do município? Quantos funcionários o município tem ativos e inativos?Aprovada por unanimidade. Em vistas na Casa estão os seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 71/2015 -  Autoriza o Município a receber imagem em doação.Em vistas com o vereador Severo. Projeto de Lei nº 73/2015 - Concede Título de Cidadão Jeronimense ao Sr. Adão Coutinho Brião. em vistas com o Vereador Amaro Azevedo.Projeto de Lei nº 74/2015 - Concede Título de Cidadão Jeronimense ao Sr Paulo Orlis Duro. Em vistas com o Vereador Amaro Azevedo.Projeto de Lei nº 75/2015 - Autoriza o Município a contratar 02 Monitores para Casa de Passagem. Em vistas com o Vereador Amaro. Contas Públicas do atual Prefeito Marcelo Schreinert exercício 2010. em vistas com o Vereador Márcio Pilger.Em discussão e votação Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei nº 64/2015 - Altera o quadro de cargos de provimento efetivo constante no artigo 4º da lei Municipal 658/94 e dá outras  providências. Aprovado por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Rodrigo, Aires, Amaro, Artur, Elisa Mara, Filipe, João Carlos, Luís H. Severo, Paulo Joel e Márcio. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 21 de dezembro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                                                       Plenário, 21 de dezembro 2015.

    Márcio Rogério Pilger                                                  Artur dos Santos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              Presidente da Câmara                                                    1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]